
 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 1 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

PORTARIA Nº 036/2025 
 
TORNA SEM EFEITO AS PORTÁRIAS Nº 033/2025, 034/2025 E 035/2025. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Torno sem efeito as portarias nº 033/2025, 034/2025 e 035/2025 de 03 de fevereiro de 2025. 
 
Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 
03 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 037/2025 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA SCARLETE VENTURA PEREIRA NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM 
EFEITOS A PARTIR DE 01 DE FEVEREIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 04 de fevereiro de 2025.  
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 2 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

PORTARIA Nº 038/2025 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR RAFAEL ALEXANDRE SOUZA PERUZZI NO CARGO DE 
CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 04 de fevereiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 039/2025 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA VANESSA GONÇALVES FIDALGO VIANA NO CARGO DE 
CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 02 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 04 de fevereiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 3 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

PORTARIA Nº 040/2025 
 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR RENATO JUNGER DAUDT NO CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR DA MESA DIRETORA 
 
ART. 2º - O ASSESSOR FOI INDICADA PELO VEREADOR ISAIAS ALVES NOGUEIRA, NA FORMA 
DO ART. 3-A DA LEI 1.165/2020. 
 
ART. 3º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, COM 
EFEITOS A PARTIR DE 02 DE FEVEREIRO DE 2025, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 18 de fevereiro de 2025.  
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

 

 

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90003/2025 
 
Fundamentação: art. 75, II da lei 14.133/2021 

 
Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, ratifico a Adjudicação e Homologação 

realizada no sistema compras.gov.br, da Contratação direta realizada por meio da Dispensa de Licitação 
Eletrônica n.º 90003/2025, para aluguel de imóvel para abrigar a sede administrativa da Câmara Municipal de 
Trajano de Moraes-RJ, no valor total estimado de R$ 12.704,82 (doze mil setecentos e quatro reais e oitenta e 
dois reais).  

 
A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei n.º 

14.133/2021, em relação aos itens e em favor dos fornecedores abaixo relacionados:  
 
 

SILVANO AFONSO AMORIM 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 4 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

Item 
Valor do item Adjudicado e 

Homologado 
Valor total Adjudicado e 

Homologado 
 
 

Aluguel de imóvel para abrigar a sede 
administrativa da Câmara Municipal                         R$ 2.117,47 R$ 12.704,82 

 
Total: R$ 12.704,82 

Registre-se que o certame ocorreu de forma eletrônica, no site governamental e que todos os 
documentos foram analisados, onde verificou-se que a empresa habilitada cumpre as condições previstas na lei.  

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no Aviso de Contratação, 
nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.  

Por fim, publique-se este Termo de Adjudicação e Homologação, para fins de publicidade e 
transparência.  

 
Trajano de Moraes, 5 de fevereiro de 2025.    

 
Sávio Machado Diniz 

Presidente  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO 
 

      DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 90003/2025 
 

AUTORIZO a Dispensa Eletrônica de Licitação nº 90.003/2025, autuada através do processo 

administrativo nº 055/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II da lei 14.133/2021, e autorizo a emissão de 

empenho estimado no valor total de R$ 12.704,82 (doze mil setecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos), 

em favor da(s) empresa(s) abaixo descrita(s). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 055/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90003/2025 

Empresa:  Silvano Afonso Amorim  

Endereço: Rua Dr. Augusto Lengruber, 10, Centro, Trajano de Moraes-RJ 

Inscrição CPF: 001.496.497-03 

Valor global: 12.704,82 (doze mil setecentos e quatro reais e oitenta e dois 

centavos) 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 5 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

 
 
Dessa forma, remeta os autos ao setor de contabilidade para as providencias cabíveis.  

 
Trajano de Moraes, 5 de fevereiro de 2025 

 
 

Sávio Machado Diniz 
Presidente  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA 

UASG Nº 929818 (compras. gov.br) 

 

DISPENSA ELETRÔNICA: 90.003/2025 

 

DISPENSA LICITAÇÃO: 003/2025 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES – RJ.  

CNPJ: 01.704.460/0001-63 

 

CONTRATADA: SILVANO AFONSO AMORIM 

CNPJ: 001.496.497-03 

OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a Sede Administrativa da Câmara Municipal, situada na Rua 

Drº Augusto Lemgruber s/nº - Centro, nesta cidade, para um período de 06 meses. Conforme solicitação 

inicial e o termo de Referência do processo administrativo nº 055/2025. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 71, Inciso IV, da Lei nº 14.133/2021. 

 

PROJETO ATIVIDADE: 0100.01.031.0005.2001 

 

FONTE DE RECURSO: 15000000 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36.00-outros serviços de terceiros - pessoa física 

 

VALOR MENSAL: R$ 2.117,47(dois mil cento e dezessete reais e quarenta e sete centavos. reais) 

 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 6 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 12.704,82 (doze mil setecentos e quatro reais e oitenta e dois 

centavos reais) 

EMPENHO Nº: 013/2025 

 

CONTRATO Nº 002/2025 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/02/2025 a 05/08/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 055/2025 

 

Trajano de Moraes, 06 de Fevereiro de 2025. 

Sávio Machado Diniz 

Presidente 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025 

LOCADOR: SILVANO AFONSO AMORIM 

CPF: 001.496.4497/03 

LOCATÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES RJ 

CNPJ: 01.704.460/0001-63 

OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a Sede Administrativa da Câmara Municipal, situada na Rua 

Drº Augusto Lemgruber s/nº - Centro, nesta cidade, para um período de 06 meses. Conforme solicitação 

inicial e o termo de Referência do processo administrativo nº 055/2025. 

VALOR MENSAL: R$ 2 117,47(dois mil cento e dezessete reais e quarenta e sete centavos. reais) 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 12.704,82 (doze mil setecentos e quatro reais e oitenta e dois 

centavos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE 0100.0103100052.001 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.00-outros serviços de terceiros - Pessoa Física 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

EMPENHO Nº 013/2025 



 

 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 7 

Trajano de Moraes/RJ, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025. 

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2025 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses -06/02/2025 A 05/08/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 055/2025 

FISCAL DO CONTRATO: Magno Dias Pinheiro - matricula 149 

 LEI AUTORIZATIVA: Lei Federal 14.133/2021, Artigo 71, Inciso IV 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 


		2025-02-18T17:03:51-0300




